B. O. UFPE, RECIFE V. 49
Nº 50

ESPECIAL

PÁG.

01 – 06
09 DE MAIO DE 2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 35/2014

 Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto –Abertura Edital Nº. 26/2014  01

02- JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO AO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Departamento de Medicina Social-CCS - Atendimento ao Mandado de Segurança com Pedido Liminar 01

03- ESTRUTURAS CURRICULARES STRICTO SENSU- REPUBLICAÇÃO
 Pós-Graduação em Ciência Política – CFCH - Mestrado e Doutorado ....................................................... 02 - 04

04- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão PROGEPE Nº

s
 2.083, 2.084 e 2.085/2014 ............................................................................. 05 - 06

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (50 ESPECIAL): 01 – 06    09 DE MAIO DE 2014.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011)

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (50 ESPECIAL): 01 – 06    09 DE MAIO DE 2014.

1

EDITAL Nº 35, DE 07 DE MAIO DE 2014.

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de

Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da

Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 26, de 10/04/2014,

publicado no D.O.U. n° 71, de 14/04/2014, conforme quadro abaixo. (Processo n° 23076.022771/2014-83).

DEPARTAMENTO/

CENTRO
ÁREA

N° DE

VAGAS

REGIME DE

TRABALHO
CLASSIFICAÇÃO/NOME

Música/CAC
Metodologia do

Ensino da Música
1 40h 1º Juliana dos Santos Correia

LENITA ALMEIDA AMARAL

____________________

Publicado no DOU nº 86, de 08.05.2014, seção 3, página 83.

EM ATENDIMENTO AO MANDADO DE SEGURANÇA COM PEDIDO LIMINAR QUANTO AO

JULGAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO para atender ao mandado de segurança com pedido liminar quanto à homologação da

inscrição, publicada no Boletim Oficial da UFPE Nº 37 (ESPECIAL), de 11 de abril de 2014, do candidato

abaixo relacionado no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor ADJUNTO, em regime

de trabalho de 20 horas (conforme edital de abertura), aberto mediante Edital nº 05, de 11/02/2014, publicado

no D.O.U. n º 30, de 12/02/2014 e no Boletim Oficial da UFPE Nº 15 (ESPECIAL), de 13 de fevereiro de

2014.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA SOCIAL

ÁREA: Medicina Legal

SUBÁREA: Medicina Legal, Odontologia Legal, Ética Profissional e Bioética

Nº DO PROCESSO: 23076.060781/2013-36

CLASSE: Adjunto

Defere a inscrição do candidato:

2- Gilson José Allain Teixeira Júnior

Nicodemos Teles de Pontes Filho

Diretor CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (50 ESPECIAL): 01 – 06    09 DE MAIO DE 2014.

2

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

(Por área de concentração - baseada na Res. nº 10/2008 do CCEPE/UFPE)

PROGRAMA: CIÊNCIA POLÍTICA

CENTRO: FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

NÍVEL: Mestrado

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

1 Relações Internacionais

2 Democracia e Instituições

3

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

1 Política Externa; Processos Integração Regional; Organizações Internacionais

2 Instituições Políticas; Democracia;  Politica Comparada; Metodologia em Ciência Política

3

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de 02/2014

CRÉDITOS DO CURSO

(conforme Regimento do Programa)

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS

OUTROS

(fazer

referência ao

Regimento)

TOTAL

GERAL

16 8 0 24

ELENCO DE DISCIPLINAS

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
CARGA

HORÁRIA

NÚMERO DE

CRÉDITOS

CCP - 960 Teoria Política Contemporânea 60 4

CCP - 962 Análise de Dados 60 4

CCP - 961 Política Comparada 60 4

CCP - 912 Seminário de Dissertação 60 4

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS
CARGA

HORÁRIA

NÚMERO DE

CRÉDITOS

CCP - 908 Tópicos Especiais de Metodologia 60 4

CCP - 909 Tópicos Especiais de Teoria Política 60 4

CCP - 911 Seminário Temático 60 4

CCP - 913 Instituições Políticas Comparadas 60 4

CCP - 919 Reforma do Estado 60 4

CCP - 924 Democracia e Direitos Humanos 60 4

CCP - 936 Políticas Públicas 60 4

CCP - 938 Relações Civil-Militar e Policiais 60 4

CCP - 943 Estudos Legislativos 60 4

CCP - 956 Estágio Docência 30 2

CCP - 947 Teoria das Relações Internacionais I 60 4

CCP - 948 Teoria das Relações Internacionais II 60 4

CCP - 949 Tópicos Especiais de Relações Internacionais I 60 4

CCP - 950 Tópicos Especiais de Relações Internacionais II 60 4

CCP - 951 Processo de Integração Regional 60 4

CCP - 952 Relações Internacionais no Pensamento Político 60 4

CCP - 953 Política Internacional Contemporânea 60 4

CCP - 954 Política Internacional Comparada 60 4

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (50 ESPECIAL): 01 – 06    09 DE MAIO DE 2014.

3

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS

POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO

PARA O DOUTORADO:   [ x  ] SIM      NÃO [   ]
Quantidade: 4

EXAME DE QUALIFICAÇÃO PRÉ-BANCA   [X] SIM      NÃO [   ]

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA

DISSERTAÇÃO/TESE    [ x ] SIM      NÃO [   ]
até dias 720

SUBMISSÃO DE ARTIGOS:   [ x ] SIM      NÃO [   ]

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS:   [   ] SIM      NÃO [  x ]

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS:  [ X ] SIM      NÃO [   ]

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS:

OBSERVAÇÃO: os créditos obtidos em Estágio Docência serão computados de forma adicional ao número mínimo de

créditos exigidos pelo Programa.

        EM, ____/____/____           _______________________________              ______________________________

Secretário(a) do Curso                                Coordenador(a) do Curso

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

(Por área de concentração - baseada na Res. nº 10/2008 do CCEPE/UFPE)

PROGRAMA: CIÊNCIA POLÍTICA

CENTRO: FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

NÍVEL: DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

1 Relações Internacionais

2 Democracia e Instituições

3

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

1 Política Externa; Processos Integração Regional; Organizações Internacionais

2 Instituições Políticas; Democracia;  Politica Comparada; Metodologia em Ciência Política

3

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de 02/2014

CRÉDITOS DO CURSO

(conforme Regimento do Programa)

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS

OUTROS

(fazer

referência ao

Regimento)

TOTAL

GERAL

12 14   26

ELENCO DE DISCIPLINAS

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
CARGA

HORÁRIA

NÚMERO DE

CRÉDITOS

CCP - 944 Estudos Avançados de Ciência Política 60 4

CCP - 945 Estudos Avançados de Metodologia de Pesquisa 60 4

CCP - 963 Seminário de Tese 60 4

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (50 ESPECIAL): 01 – 06    09 DE MAIO DE 2014.

4

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS
CARGA

HORÁRIA

NÚMERO DE

CRÉDITOS

CCP - 960 Teoria Política Contemporânea 60 4

CCP - 962 Análise de Dados 60 4

CCP - 961 Política Comparada 60 4

CCP - 908 Tópicos Especiais de Metodologia 60 4

CCP - 909 Tópicos Especiais de Teoria Política 60 4

CCP - 911 Seminário Temático 60 4

CCP - 913 Instituições Políticas Comparadas 60 4

CCP - 919 Reforma do Estado 60 4

CCP - 924 Democracia e Direitos Humanos 60 4

CCP - 936 Políticas Públicas 60 4

CCP - 938 Relações Civil-Militar e Policiais 60 4

CCP - 943 Estudos Legislativos 60 4

CCP - 956 Estágio Docência 30 2

CCP - 947 Teoria das Relações Internacionais I 60 4

CCP - 948 Teoria das Relações Internacionais II 60 4

CCP - 949 Tópicos Especiais Relações Internacionais I 60 4

CCP - 950 Tópicos Especiais de Relações Internacionais II 60 4

CCP - 951 Processo de Integração Regional 60 4

CCP - 952 Relações Internacionais no Pensamento Político 60 4

CCP - 953 Política Internacional Contemporânea 60 4

CCP - 954 Política Internacional Comparada 60 4

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS

POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO

PARA O DOUTORADO:   [X] SIM      NÃO [   ]
Quantidade: 4

EXAME DE QUALIFICAÇÃO PRÉ-BANCA   [X ] SIM      NÃO [   ]

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA

DISSERTAÇÃO/TESE    [X] SIM      NÃO [   ]
até dias 1440

SUBMISSÃO DE ARTIGOS:   [ X ] SIM      NÃO [ ]

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS:   [   ] SIM      NÃO [X]

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS:  [X] SIM      NÃO []

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS:

OBSERVAÇÃO: os créditos obtidos em Estágio Docência serão computados de forma adicional ao número mínimo de

créditos exigidos pelo Programa.

        EM, ____/____/____           _______________________________        ______________________________

Secretário(a) do Curso                          Coordenador(a) do Curso

_____________

(*) Republicação. Tornando sem efeito a Estrutura Curricular publicada no BO nº 20 – Especial, de 27/02/2014.

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (50 ESPECIAL): 01 – 06    09 DE MAIO DE 2014.

5

PORTARIA Nº 2.083, DE 06 DE MAIO DE 2014.

PRORROGA PRAZO DE COMISSÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993,

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de

Pessoal nº 5908/2013, publicada no Boletim Oficial nº 138, Especial, de 23/12/2013, que designou LUCIANO

JOSÉ BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE nº 1132660, CPF: 090.254.304-06, ROGÉRIO CARLOS

HOLDER, SIAPE nº 1131868, CPF: 362.190.454-91 e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265,

CPF: 368.232.954-49, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de

apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.033102/2013-56.  (Processo nº 23076.022088/2014-46)

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 2.084, DE 06 DE MAIO DE 2014.

     RECONDUÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993,

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Reconduzir JERONYMO JOSE LIBONATI, SIAPE: 1133718, CPF: 415.510.364-87,

FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72 e YEDA MEDEIROS

BASTOS DE OLIVEIRA, SIAPE: 1283002, CPF: 399.033.384-49, para, sob a presidência do (a) primeiro (a),

constituírem Comissão de Sindicância encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades contidas no

processo nº 23076.016025/2013-70, designados através da Portaria nº 1507/2013, publicada no Boletim

Oficial nº 23, Especial, de 20/03/2013. (Processo nº 23076.020838/2014-45)

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (50 ESPECIAL): 01 – 06    09 DE MAIO DE 2014.

6

PORTARIA Nº 2.085, DE 06 DE MAIO DE 2014

RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Retificar Portaria de Pessoal nº 1801/2014, de 22/04/2014, referente à DESIGNAÇÃO

COMISSÃO de JOSE GILDO  DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 1125194, lotado(a) no(a) Departamento de

Ciências Farmacêuticas, nos seguintes termos:

I - ONDE SE LÊ:" ...JOSÉ GILDO DE LIMA, SIAPE: 1125194, CPF: 430.939.654-20... "

II - LEIA-SE:" ...LUCIANO JOSÉ BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE: 1132660, CPF: 090.254.304-06... "

III - Ficando ratificados os demais termos. (Processo n° 23076.019752/2014-70)

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida.